

Số: 127 /KH-ĐHHD

Hải Dương, ngày 13 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thăm quan, thực tế, thực tập tại Doanh nghiệp đối với Giảng viên và Sinh viên ngành Kỹ thuật điện khóa 10 và 11

Thực hiện Kế hoạch đào tạo của Khoa Kỹ thuật và Công nghệ năm học 2024-2025. Khoa Kỹ thuật và Công nghệ xây dựng Kế hoạch Thăm quan, thực tế, thực tập tại Doanh nghiệp đối với Giảng viên và Sinh viên ngành Kỹ thuật điện khóa 10 và 11, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tăng cường giao lưu, trao đổi, cập nhật thông tin về chuyên môn và công nghệ kỹ thuật cho đội ngũ giảng viên.
- Tạo cơ hội cho sinh viên vận dụng các kiến thức đã thu nhận được trong quá trình học tại Trường vào thực tiễn.
- Giúp sinh viên cọ sát với thực tiễn làm việc tại các cơ quan, đơn vị có lĩnh vực hoạt động phù hợp với chuyên ngành đào tạo.
- Giúp sinh viên nhận thức rõ về nghề nghiệp, lĩnh vực công tác sau khi tốt nghiệp; củng cố các kiến thức, kỹ năng cần thiết đối với công việc phù hợp với chuyên ngành đào tạo.
- Giúp sinh viên có thể nhận thức rõ những thiếu sót về kiến thức, kỹ năng của bản thân để tiếp tục tích lũy, hoàn thiện trong các kỳ học tiếp theo tại trường.
- Tiếp cận trang thiết bị, công nghệ hiện đại, cập nhật kiến thức thực tế, nghiệp vụ chuyên môn trong lĩnh vực nghề nghiệp để nâng cao kỹ năng nghề nghiệp.

1.2. Yêu cầu

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn trong và ngoài tỉnh trong tổ chức, đào tạo thực hành, thực tế tại Doanh nghiệp.
- Sinh viên thực hiện nghiêm túc các nội quy, quy định của đơn vị thực tập; tích cực, tự giác và chủ động học hỏi trong quá trình đi thực tập, vận dụng kiến thức đã học vào thực tế, tích lũy kinh nghiệm làm việc thực hiện nghiêm túc báo cáo kết quả thực tập theo vị trí tham gia thực tập.

2. Nội dung kế hoạch

2.1. Thời gian thực tập tại cơ sở:

- Giảng viên: 01 ngày 18/11/2024
- Đối với sinh viên: Bắt đầu từ 18/11/2024 đến hết ngày 17/02/2025.

2.2. Đối tượng:

Tập thể giảng viên và Sinh viên các lớp K10.KTĐ và K11.KTĐ ngành Kỹ thuật điện (có Danh sách kèm theo).

2.3. Nội dung

STT	Đơn vị	Nội dung	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1		- Hội thảo chuyên môn tại Doanh nghiệp	18/11/2024	
2	Công ty Cổ phần kỹ thuật Công nghiệp Á Châu	- Học về an toàn lao động; - Thực tập trải nghiệm sản xuất trên dây chuyền sản xuất; - Thực tập tại một số vị trí kỹ thuật trong nhà máy khi được phân công.	Từ 18/11/2024 đến 17/02/2025	
3		Hoàn thiện báo cáo thực tập	Từ 18/02 đến 23/02/2025	

Đối với giảng viên trao đổi chuyên môn và tổ chức hội thảo tại Doanh nghiệp ngày 18/11/2024.

Đối với sinh viên: Sau khi sinh viên hoàn thành đợt thực tập tại đơn vị phải có bản đánh giá của cán bộ hướng dẫn hoặc lãnh đạo đơn vị nơi sinh viên thực tập nộp kèm báo cáo thu hoạch dưới sự hướng dẫn của giảng viên. Đây là cơ sở để khoa đánh giá học phần Thực tập tại cơ sở.

3. Tổ chức thực hiện

- Khoa liên hệ, làm việc với doanh nghiệp, xây dựng kế hoạch và danh sách sinh viên tham gia thực tập; cùng tham gia quản lý, giám sát sinh viên trong thời gian thực tập tại cơ sở.

- Giảng viên hướng dẫn phối hợp với Cán bộ hướng dẫn tại cơ sở để quản lý, giám sát sinh viên trong thời gian thực tập, tuân thủ nội quy, quy định tại đơn vị. Báo cáo kết quả hàng tuần về Khoa Kỹ thuật và Công nghệ để khoa nắm bắt



tình hình, giải quyết kịp thời những vướng mắc trong thời gian sinh viên thực tập tại đơn vị.

- Sinh viên trong thời gian thực tập tại đơn vị kết hợp thu thập số liệu liên quan đến từng công việc tham gia thực tập làm cơ sở viết báo cáo thu hoạch sau khi kết thúc đợt thực tập.

Trên đây là Kế hoạch thăm quan, thực tế, thực tập tại Doanh nghiệp đối với Giảng viên và Sinh viên ngành Kỹ thuật điện khóa 10 và 11. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, nếu có vướng mắc đề nghị cá nhân liên quan báo cáo về Khoa để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị có liên quan (để p/h);
- Lưu: khoa KT&CN, VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Nguyễn Văn Quyên

